-1-

令和６年度石川県保険者協議会（第１回）議事録

１ 日  時  令和６年６月２７日（木）１４時００分～１５時００分

２ 場  所  金沢市鞍月２丁目１番地

石川県地場産業振興センター本館２階「第２研修室」

３ 委員の総数、出席委員及び協議会の成立

 （１）委 員 総 数  １６名

 （２）出席委員数  １５名

 （３）協議会の成立  過半数以上の委員の出席

４ 出席委員

 （１）出席委員

       北 陸 情 報 産 業 健 康 保 険 組 合  梨 野  昌 美

       け い じ ゅ 健 康 保 険 組 合  松 田  久 良

       全 国 健 康 保 険 協 会 石 川 支 部  赤 澤  信 秀

       全 国 健 康 保 険 協 会 石 川 支 部  井 花    繁

       全 国 健 康 保 険 協 会 石 川 支 部  森    慎太郎

              地方職員共済組合石川県支部  中 出  勤 子

       金 沢 市  宮 崎  英 弘

       小 松 市  土 肥  傑 樹

       内 灘 町  石 垣  泰 司

       能 登 町  西 谷  幸 一

       石川県医師国民健康保険組合  松 本  季 之

       石川県後期高齢者医療広域連合  小 﨑  隆 司

       石 川 県 健 康 福 祉 部  相 川  広 一

       石 川 県 健 康 福 祉 部  関      渉

       石川県国民健康保険団体連合会  大 畠  秀 信

 （２）欠席委員

       澁 谷 工 業 健 康 保 険 組 合  西 村    聡

-2-

５ オブザーバー

       石 川 県 医 師 会  牧 本  和 生

       石 川 県 歯 科 医 師 会  千 田  恭 恵

       石 川 県 看 護 協 会  小 藤  幹 恵

       石 川 県 栄 養 士 会  塩 谷  さち子（会長代理）

６ 議決した事項及び報告した事項、並びに賛否の数

（１）協議事項

１）令和５年度石川県保険者協議会業務執行状況及び歳入歳出決算について
２）令和６年度石川県保険者協議会事業計画及び歳入歳出予算について

 （２）報告事項
令和６年度作業部会への付託事項について

 （３）その他

マイナ保険証の周知依頼について

  出席委員１５名の賛成で原案のとおり可決した。

７ 議事の経過
 （１）出席委員数報告、協議会成立の報告

     【事務局説明】

委員総数１６名中過半数となる委員１５名が出席し協議会が成立する

ことを報告。

（２）協議事項

１）令和５年度石川県保険者協議会業務執行状況及び歳入歳出決算について

【事務局説明】

令和５年度石川県保険者協議会業務執行状況及び歳入歳出決算につ

いて事務局より説明した。

【会計監査報告】

 監事の宮崎委員より報告された。

-3-

２）令和６年度石川県保険者協議会事業計画及び歳入歳出予算について

【事務局説明】

令和６年度石川県保険者協議会事業計画及び歳入歳出予算について

国庫補助金の補助率の一部見直しも併せて事務局より説明した。

（３）報告事項

令和６年度作業部会への付託事項について

① 特定健診受診等啓発ポスターの作成について

【事務局説明】

令和６年度特定健診受診啓発ポスターの作成について説明した。

② 重症化予防による生活習慣病対策推進事業について

【事務局説明】

令和６年度重症化予防による生活習慣病対策推進事業の実施内容及び

保険者の選定方法について説明した。

③ 石川県内における健診データ等の分析について

【事務局説明】

各医療保険者の健診データ等の分析を行うため、収集データ及びデ

ータ収集時期について、並びにデータの精度を上げるため、次回収集時

において統一の基準案を示すことを説明した。

（４）その他
関委員よりマイナ保険証の周知依頼について説明

８ 閉  会  １５時００分